Esta proposta de Orçamento do Município do Porto Novo representa o início de uma trajetória de
gestão responsável, caracterizada por um compromisso sólido com a sustentabilidade financeira,
a inclusão social e o desenvolvimento local, refletindo uma diminuição de 6,8% em relação ao
ano anterior e totalizando 704 943 245$00 (setecentos e quatro milhões, novecentos e quarenta e
três mil, duzentos e quarenta e cinco escudos).

A receita corrente atinge 408 051 712$00 (quatrocentos e oito milhões, cinquenta e um mil,
setecentos e doze escudos), valor que suporta a despesa corrente de 294 168 827$00 (duzentos e
noventa e quatro milhões, cento e sessenta e oito mil, oitocentos e vinte e sete escudos), enquanto
a receita de capital ficará em 296 891 533 $00 (duzentos e noventa e seis milhões, oitocentos e
noventa e um mil, quinhentos e trinta e três escudos), para uma despesa de capital de
400 236 965$00 (quatrocentos milhões, duzentos e trinta e seis mil, novecentos e sessenta e cinco
escudos).

No que se refere às despesas, destaca-se o facto, das despesas correntes serem inferiores às
receitas correntes, cumprindo-se assim, os preceitos legais, estabelecidos pela Lei nº 79/VI/2005,
de 5 de setembro, que aprova o Regime Financeiro das Autarquias Locais.

[...]

delibera, por nove (9) Votos á favor do Grupo Político do PAICV e oito (8) Votos contra do
Grupo Político do MPD o seguinte:

CAPITULO I

APROVAÇÃO DO ORÇAMENTO

Artigo 1º

Objeto da deliberação

1. A presente Deliberação aprova o Orçamento do Município do Porto Novo, para o ano
económico de 2025, corresponde ao montante de 704 943 245$00 (setecentos e quatro milhões,
novecentos e quarenta e três mil, duzentos e quarenta e cinco escudos), de valor igual para
receitas e despesas.

2. Integram este orçamento, o seu articulado, bem como todos os mapas orçamentais e os anexos
informativos, previstos nos artigos 37º e 38º da Lei n.º 79/VI/2005, de 05 de setembro, que
aprova o Regime Financeiro das Autarquias Locais, adiante designado por RFAL.

[...]

A Câmara Municipal, só pode no decorrer da execução orçamental de 2025, assumir encargos
ou contrair dívidas, mediante a respetiva e necessária dotação orçamental, conforme estipulado
no n.º 1 do art.º 44º da Lei n.º 79/VI/2005 de 05 de setembro.

2. A dívida pública municipal, junto da banca, é de 418 198 965$00 (quatrocentos e dezoito
milhões, cento e noventa e oito mil, novecentos e sessenta e cinco escudos) conforme o mapa de
resumo de dívidas, anexo ao orçamento de 2025.

3. Os encargos resultantes das amortizações do capital em dívida e dos juros correspondentes
para o ano de 2025 totalizam o montante de 22 230 626$00 (vinte e dois milhões, duzentos e
trinta mil, seiscentos e vinte e seis escudos).

Artigo 13º

Créditos de Curto Prazo

O recurso a crédito de curto prazo carece apenas de autorização da Câmara Municipal, não
podendo, contudo, o seu montante, exceder em caso algum, 10% das receitas efetivamente
cobradas no ano económico de 2024, excluídas as contas a ordem, nem tão pouco a sua